perorangan atau untuk keperluan pribadi.

Kodifikasi yang dimaksudkan di sini adalah penulisan, penghimpunan,

dan pembukuan hadits-hadits nabi yang di lakukan berdasar perintah resmi

khalifah Umar ibn Abd al-aziz (99-101H/717-720M), khalifah kedelapan Bani

Umayah, yang kemudian kebijakannya itu di tindaklanjuti oleh para ulama’

di berbagai daerah hingga pada masa-masa berikutnya hadits-hadits

terbukukan dalam kitab-kitab hadits.

B. Sejarah kodifikasi hadits

Ide penghimpunan hadits nabi secara tertulis pertama kali di

Sa'ad Ibn Zurarah Ibn `Ades, seorang ahli fiqh, murid `Aisyah r.a. (20 H/642

M-98 H/716 M atau 106 H/ 724 M), dan hadits-hadits yang ada pada Al-

Qasim Ibn Muhammad Ibn Abi Bakr Ash-Shiddieq (107 H/725 M), seorang

pemuka tabiin dan salah seorang fuqaha Madinah yang tujuh.18

Di samping itu, Umar mengirimkan surat-surat kepada gubernur yang

ada di bawah kekuasaannya untuk membukukan hadits yang ada pada ulama

yang tinggal di wilayah mereka masing-masing. Di antara ulama besar yang